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ΔΙΚΑΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 

ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ 

Απόφαση του Δικαστηρίου (τέταρτο τμήμα) της 25ης 
Απριλίου 2013 — Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατά Βασιλείου της 

Σουηδίας 

(Υπόθεση C-480/10) ( 1 ) 

(Παράβαση κράτους μέλους — Φορολογία — Οδηγία 
2006/112/ΕΚ — Άρθρο 11 — Εθνική νομοθεσία η οποία 
παρέχει μόνο στις επιχειρήσεις του χρηματοπιστωτικού και 
του ασφαλιστικού τομέα τη δυνατότητα σχηματισμού 
ομάδας προσώπων που επιτρέπεται να θεωρηθούν ως 

ενιαίος υποκείμενος στον ΦΠΑ) 

(2013/C 171/02) 

Γλώσσα διαδικασίας: η σουηδική 

Διάδικοι 

Προσφεύγουσα: Ευρωπαϊκή Επιτροπή (εκπρόσωποι: R. Lyal και K. 
Simonsson) 

Καθού: Βασίλειο της Σουηδίας (εκπρόσωποι: A. Falk και J. 
Johannesson) 

Παρεμβαίνουσα υπέρ του καθού: Ιρλανδία (εκπρόσωποι: D. O’Ha­
gan, επικουρούμενος από τους G. Clohessy, SC, και N. Travers, 
BL), Δημοκρατία της Φινλανδίας (εκπρόσωπος: H. Leppo) 

Αντικείμενο 

Παράβαση κράτους μέλους — Παράβαση του άρθρου 11 της 
οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 
2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας 
(ΕΕ L 347, σ. 1) — Εθνική νομοθεσία περιορίζουσα την εφαρμογή 
της κανονιστικής ρυθμίσεως περί των ομίλων ΦΠΑ μόνο στις επι­ 
χειρήσεις που ασκούν δραστηριότητα στον χρηματοοικονομικό 
τομέα 

Διατακτικό 

Το Δικαστήριο αποφασίζει: 

1) Απορρίπτει την προσφυγή. 

2) Καταδικάζει την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στα δικαστικά έξοδα. 

3) Η Ιρλανδία και η Δημοκρατία της Φινλανδίας φέρουν τα 
δικαστικά έξοδά τους. 

( 1 ) ΕΕ C 328 της 4.12.2010. 

Απόφαση του Δικαστηρίου (δεύτερο τμήμα) της 25ης 
Απριλίου 2013 — Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατά Βασιλείου της 

Ισπανίας 

(Υπόθεση C-64/11) ( 1 ) 

(Παράβαση κράτους μέλους — Ελευθερία εγκατάστασης — 
Άρθρο 49 ΣΛΕΕ — Περιορισμοί — Φορολογική νομοθεσία 
— Άμεση φορολόγηση των μη πραγματοποιηθέντων 
κερδών — Μεταφορά της έδρας εταιρίας, παύση των 
δραστηριοτήτων σταθερής εγκατάστασης ή μεταφορά των 

στοιχείων του ενεργητικού της εγκατάστασης αυτής) 

(2013/C 171/03) 

Γλώσσα διαδικασίας: η ισπανική 

Διάδικοι 

Προσφεύγουσα: Ευρωπαϊκή Επιτροπή (εκπρόσωποι: J. Baquero 
Cruz και R. Lyal) 

Καθού: Βασίλειο της Ισπανίας (εκπρόσωποι: A. Rubio González και 
M. Muñoz Pérez) 

Παρεμβαίνοντες υπέρ του καθού: Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της 
Γερμανίας (εκπρόσωποι: T. Henze και K. Petersen), Γαλλική Δημο­ 
κρατία (εκπρόσωποι: G. de Bergues και N. Rouam), Ιταλική Δημο­ 
κρατία (εκπρόσωποι: G. Palmieri, επικουρουμένη από τον P. Genti­
li, avvocato dello Stato), Βασίλειο των Κάτω Χωρών (εκπρόσωποι: 
M. Bulterman, C. Wissels καθώς και J. Langer), Πορτογαλική 
Δημοκρατία (εκπρόσωπος: L. Inez Fernandes), Δημοκρατία της Φιν­ 
λανδίας (εκπρόσωπος: M. Pere), Βασίλειο της Σουηδίας (εκπρόσω­ 
πος: A. Falk), Ηνωμένο Βασίλειο της Μεγάλης Βρετανίας και της 
Βόρειας Ιρλανδίας (εκπρόσωπος: L. Seeboruth) 

Αντικείμενο 

Παράβαση κράτους μέλους — Παράβαση του άρθρου 49 ΣΛΕΕ και 
του άρθρου 31 ΕΟΧ — Φορολογικές διατάξεις δυνάμει των οποίων 
οι εταιρίες που παύουν να έχουν τη φορολογική έδρα τους στην 
Ισπανία ή μεταφέρουν στοιχεία του ενεργητικού τους σε άλλο κρά­ 
τος μέλος πρέπει να καταβάλουν πάραυτα φόρο εξόδου από το 
κράτος 

Διατακτικό 

Το Δικαστήριο αποφασίζει: 

1) Το Βασίλειο της Ισπανίας, θεσπίζοντας το άρθρο 17, παρά­ 
γραφος 1, στοιχεία α' και γ' του ενοποιημένου κειμένου του

EL C 171/2 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 15.6.2013
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